42 Vigesimoquinto inferitur, quod cuidam erudiro visum est, dixisse nos supra, d attritionem cognitam, id est, quæ cognoscitur non esse contritio, non sufficere ad absolutionem. Contra quod opponit multa, quæ alias hic scripsimus: cui nunc breuiter respondemus.

Primò, nos id non dixisse ibi: licet ex eo tacitè colligatur, multas esse attritiones, quæ non sufficiunt ad iustam absolutionem. Qualis est poenitudo præteriti sine proposito actuali, vel virtuali vitandi futura, vel restituendi malè parta. e Fateor tamen, me secutum fuisse Sotum, quatenus ait f quod ad suscipiendum sacramentum poenitentiae requiritur attritio, quam putet poenitens esse contritionem: vel non putet non esse contritionem.

Secundò, quòd licet ex præfato Soti dicto videatur inferti, non sufficere ad absolutionem attritionem illam, quæ cognoscitur non esse contritio: intelligendum tamen est illud necessariò de attritione, quæ putatur non esse contritio, nec futura talis, etiam munita calore absolutionis sacramentalis. Cùm Sotus sequatur opinionem S. Thomæ, communiter receptam, aientis, sufficere ad deletionem peccati attritionem illam, quæ accedente sacramento fit contritio.

Tertiò, quòd eius tria priora argumenta vrgent quidem contra sententiam Gratiani & quæ habet, per sacramentum poenitentiae non remitti cuiquam culpam: quia remittitur per contritionem præcedentem: à qua quidem sententia nos semper discessimus secuti S. Thomam communiter receptum, h vt est videre supra, i & in Summa de poenit. k & latius & neruosiùs in cap. conuertimini. l Vrgent, inquam, eius argumenta contra præfaram opinionem: nihil tamen faciunt contra Sotum, neque contra nos, qui fatemur, quamplurimos confiteri cum attritione, quæ sola non facit eos contritos: sed accessione sacramenti fiunt contriti: quorum de numero maiorem partem plebis esse putauimus. m

43 Quarto, quòd differentia inter sacramentum poenitentiae, & Eucharistiæ quoad hoc propositum non consistit in hoc, quòd illud (vt ipse ait) solis infirmis & mortuis datur: hoc autem solis sanis: sed quòd illud per se ordinatur ad sanandum, & per accidens ad sanitatem conseruandam, & augendam: & contra hoc principaliter ad sanitatem conseruandam & augendam, & per accidens ad sanandum.

Siquidem sacramentum poenitentiae iustè datur secundum omnes eis, qui sola peccata venialia, vel sola mortalia iam pridem confessà, & remissa consentent, qui creduntur esse sani: cùm neque venialia, neque mortalia iam confessà & condonata repugnent caritati, vt tradit S. Thomas n & frequentissima praxis selectorum presbyterorum, præsertim monachorum, habet confiteri, quoties celebrant: quos tamen certum est non semper confiteri

mortalia noua: sed venialia, vel mortalia antiqua iam confessà.

44 Cuius rei ratio est, quia omnia sacramenta nouæ legis conferunt gratiam, vt post receptam sententiam a dehoitur à Concilio Tridentino: b ita sacramentum Eucharistiæ frequenter auget caritatem, & non sanat: & contra sacramentum poenitentiae frequenter per accidens sanat: cùm scilicet aliquis credens probabiliter, se esse in statu gratiæ, in quo tamen non est, sumit illud vt docet D. Thomas c communiter receptus.

Quinto negamus, ex prædicto Soti dicto sequi, quòd tanta dispositio requiratur ad suscipiendum sacramentum poenitentiae, quanta requiritur ad sacramentum Eucharistiæ. Tum quia ad sacramentum Eucharistiæ non solum requiritur contritio: sed etiam confessio secundum glossam receptam d approbatam à Cõcilio Tridético. e Tum quia ad Eucharistiæ oportet, putare se esse in statu gratiæ: ad absolutionem autem sufficit putare, se ita esse attritum, quòd, mediante illa, fiet contritus.

45 Sexto negamus, sufficere ad absolutionem sacramentalem attritionem, siue poenitentiam, qua peccator cessat à peccato propter solam poenam inferni, quatenus poena est, si nullus actualis, vel virtualis Dei amor, vel odium peccati, quatenus est ipsius offensa cum comitetur, per dicta supra. f

De confessione sacramentali, secunda parte sacramenti poenitentiae.

CAP. II.

- 1 Confessio sacramentalis quid.
- 2 Confessio non fuit inducta iure natura.
- 3 Sed diuino Iesu Christi Domini nostri.
- 4 Confessio facta laico non est sacramentalis.
- 5 Confessio sacramentalis exigit multa. & 6. 7. & 8.
- 6 In quibus multi errant.
- 7 Confessio, quo tempore facienda, lege diuina.
- 8 Quo humana: & quo extra illa. & num. 10.
- 9 Confessio sacramentalis fuit instituta à Christo.
- 10 De omni mortali, & eius circumstantiis.

**S**E CUNDA pars sacramenti poenitentiae est Confessio sacramentalis (quam vocalem, & auricularem appellamus, eo quòd voce, & in autem secreto fiat) quam addentes aliquid recentiorum definitioni, præsertim Gabrielis & in hunc modum possumus definire. Confessio sacramentalis est peccatoris accusatio, secreta, de suis peccatis, coram proprio sacerdote, vt ab illis sacramentaliter absoluetur.

Dixi, Accusatio, pro genere, ex qua & differentia debet constare omnis definitio, vt dictum est supra. h & ad differentiam accusationum, & confessionum iudicialium, vel quæ accidunt extra iudicium: quæ quidem non gratia seipfos accusandi, sed propter alios fines fieri solent. i

Dixi, Secreta, tum ad excludendum generalem illam, publicamque confessionem, quæ fit in principio, aut medio Missæ, vel alias sæpissimè: tum ad insinuandum non esse necessarium, vt fiat publicè, vel aliquo tertio audiente: quamuis etiam aliis audientibus facta valere possit, vt infra trademus. k